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一般会計 個人市民税収入の推移
◇個人市民税（現年度分）　　（一般会計決算書より） 注：収納率の算出方法は、収入額から過誤納還付未済額を減じて、それを調定額で割り込んだ数値。

調定額 収入済額 不能欠損額 収入未済額 過誤納還付 減免額

(千円) （千円） (千円) (千円) 未済額（千円） （千円） 現年度分 滞納繰越分

平成27 6,322,240 6,240,787 1,742 79,710 1,805 616 98.68 0.10 81,515,755 248,333,021 1,742 79,710 1,805 81,515 82,131 6,238,982 98.68 1,742

平成26 6,219,675 6,133,574 1,327 84,774 2,465 27 98.58 0.20 87,239,453 294,360,136 1,327 84,774 2,465 87,239 87,266 6,131,109 98.58 1,327

平成25 6,085,286 5,989,025 1,313 94,948 2,463 474 98.38 0.35 97,411,149 369,556,870 1,313 94,948 2,463 97,411 97,885 5,986,562 98.38 1,313

平成24 6,080,578 5,962,938 1,731 115,909 2,040 551 98.03 0.35 117,948,611 462,918,129 1,731 115,909 2,040 117,949 118,500 5,960,898 98.03 1,731

平成23 5,861,982 5,727,845 808 133,329 1,819 77 97.68 0.28 135,147,880 550,916,287 808 133,329 1,819 135,148 135,225 5,726,026 97.68 808

平成22 5,928,745 5,776,055 1,058 151,632 1,655 173 97.40 0.51 153,289,500 614,036,010 1,058 151,632 1,655 153,287 153,460 5,774,400 97.40 1,058

平成21 6,374,300 6,177,524 1,105 195,672 1,720 606 96.89 △ 0.06 197,391,962 608,356,060 1,105 195,672 1,720 197,392 197,998 6,175,804 96.89 1,105

平成20 6,405,307 6,212,605 1,451 191,252 2,382 153 96.95 △ 0.17 193,633,986 549,084,532 1,451 191,252 2,382 193,634 193,787 6,210,223 96.95 1,451

平成19 6,164,145 5,986,978 1,692 175,479 207 323 97.12 △ 0.57 175,685,871 483,486,689 1,692 175,479 207 175,686 176,009 5,986,771 97.12 1,692

平成18 5,235,022 5,114,623 1,203 119,196 477 140 97.69 △ 0.23 119,672,911 479,642,484 1,203 119,196 477 119,673 119,813 5,114,146 97.69 1,203

平成17 4,818,139 4,718,102 985 99,051 152 128 97.92 0.40 99,202,805 532,788,775 985 99,051 152 99,203 99,331 4,717,950 97.92 985

平成16 4,553,316 4,440,675 1,003 111,638 285 192 97.52 0.50 111,923,178 520,886,733 1,003 111,638 285 111,923 112,115 4,440,390 97.52 1,003

平成15 4,615,198 4,477,955 1,914 135,330 173 186 97.02 0.00 135,502,761 512,022,110 1,914 135,330 173 135,503 135,689 4,477,782 97.02 1,914

平成14 4,665,207 4,526,450 1,460 137,297 332 73 97.02 △ 0.20 137,629,136 494,319,239 1,460 137,297 332 137,629 137,702 4,526,118 97.02 1,460

平成13 4,633,894 4,506,190 680 127,024 1,126 135 97.22 △ 0.15 128,150,917 499,560,712 680 127,024 1,126 128,150 128,285 4,505,064 97.22 680

平成12 4,561,226 4,441,870 610 118,746 677 161 97.37 0.62 128,869,666 518,093,185 610 118,746 677 119,423 119,584 4,441,193 97.37 610

平成11 4,662,613 4,511,277 770 150,565 111 120 96.75 △ 0.27 150,676,714 482,872,570 770 150,565 111 150,676 150,796 4,511,166 96.75 770

平成10 4,946,725 4,775,039 0 171,686 1,834 0 97.02 △ 0.02 173,520,121 430,174,804 0 171,686 1,834 173,520 173,520 4,773,205 96.49 0

不能欠損額収納率(％) 前年度比(％)年　度
翌年度繰越額

不能欠損①
実収納額　　
　／調定額

未済額 還付未済③ ③＋②　④ ④＋減免額 実収納額④



一般会計 個人市民税現年度分の推移
調定額 収入済額 不能欠損額 収入未済額

(千円) （千円） (千円) (千円)

平成27 6,322,240 6,240,787 1,742 79,710

平成26 6,219,675 6,133,574 1,327 84,774

平成25 6,085,286 5,989,025 1,313 94,948

平成24 6,080,578 5,962,938 1,731 115,909

平成23 5,861,982 5,727,845 808 133,329

平成22 5,928,745 5,776,055 1,058 151,632

平成21 6,374,300 6,177,524 1,105 195,672

平成20 6,405,307 6,212,605 1,451 191,252

平成19 6,164,145 5,986,978 1,692 175,479

平成18 5,235,022 5,114,623 1,203 119,196

平成17 4,818,139 4,718,102 985 99,051

平成16 4,553,316 4,440,675 1,003 111,638

平成15 4,615,198 4,477,955 1,914 135,330

平成14 4,665,207 4,526,450 1,460 137,297

平成13 4,633,894 4,506,190 680 127,024

平成12 4,561,226 4,441,870 610 118,746

平成11 4,662,613 4,511,277 770 150,565

平成10 4,946,725 4,775,039 0 171,686

国から自治体
へ税源移譲



一般会計 個人市民税徴収の状況



一般会計 差押え件数の推移
 【差押え件数（「成果と実績」より）】 （市税、国民健康保険税の合計）

平成9 平成10 平成11 平成12 平成13 平成14 平成15 平成16 平成17 平成18 平成19 平成20 平成21 平成22 平成23 平成24 平成25 平成26 平成27

不 動 産 1 17 34 60 55 35 44 37 8 61 53 29 43 52 50 13 26 27 9

動 産 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 7 3 1 1 1 0 0

電話加入権 42 32 75 151 69 13 9 2 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

債 権 2 11 14 32 50 21 37 37 16 60 119 172 106 270 570 650 594 528 530

合 計 45 60 123 243 174 69 90 76 24 121 172 201 156 325 621 664 621 555 539

平成9 平成10 平成11 平成12 平成13 平成14 平成15 平成16 平成17 平成18 平成19 平成20 平成21 平成22 平成23 平成24

公 売 広 告 32 47 33 41 49 38 69 24 0 0 0 0 2 9 3 1

公 売 中 止 26 37 22 33 38 32 53 22 0 0 0 0 1 4 0 0

公 売 6 10 11 8 11 6 16 2 1 0 0 0 1 5 3 1

交 付 要 求 40 49 54 56 44 38 39 58 45 59 58 79 71 62 62 61



一般会計 差押え件数の推移



一般会計 不能欠損額の推移

件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円）

602 66,061,861 675 61,828,344 579 43,216,870 793 100,380,304 715 52,053,524 454 30,221,684

584 65,036,161 656 60,636,044 569 42,580,033 741 95,692,759 686 47,072,961 448 29,996,784

18 1,025,700 19 1,192,300 10 636,837 52 4,687,545 29 4,980,563 6 224,900

224 77,278,678 156 25,013,456 157 12,572,422 277 111,827,875 214 12,242,422 157 34,012,385

218 532,800 240 599,300 195 447,600 201 539,000 205 680,000 153 361,600

0 0 0 0 0 0 0 0 0

12,284,839 3,942,792 0 1,957,598 17,241,307 － 1,836,081 5,040,046

1,044 156,158,178 1,071 91,383,892 931 58,194,490 1,271 229,988,486 1,134 66,812,027 764 69,635,715

1,377 70,216,903 1,310 69,930,393 972 70,685,205 1,046 106,901,441 1,305 125,923,579 815 62,987,585

平成26 平成27平成22 平成23 平成24 平成25

　【不能欠損処分状況（「成果と実績」より）】

件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円） 件数 税額（円）

市民税 2,070 42,191,216 2,183 45,639,091 2,410 79,143,231 2,344 39,488,006 1,920 29,315,347 1,767 30,130,187

　個人 2,029 34,152,616 2,136 38,922,291 2,378 77,132,231 2,320 34,901,806 1,896 27,309,847 1,752 29,429,087

　法人 41 8,038,600 47 6,716,800 32 2,011,000 24 4,586,200 24 2,005,500 15 701,100

固定資産税 511 15,465,720 526 23,502,224 838 45,533,129 597 23,842,979 392 21,163,428 418 7,501,644

軽自動車税 259 666,700 311 760,400 330 750,600 344 753,600 302 661,800 285 607,000

特別土地保有税 2 10,070,700 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

都市計画税 511 2,559,771 526 3,767,936 838 7,254,690 597 3,729,556 392 1,827,891 418 1,197,789

市税合計 3,353 70,954,107 3,546 73,669,651 4,416 132,681,650 3,882 67,814,141 3,006 52,968,496 2,888 39,436,620

国民健康保険税 5,126 74,066,287 4,938 64,813,831 4,639 68,912,213 6,504 90,323,189 5,603 70,483,090 5,200 56,575,240

平成17 平成18 平成19 平成20 平成21平成16


